
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 652 

      

                                           Data 20.06.2023 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 150 

      

                                           Data 20.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  RETTE  DI  OSPITALITÀ MSNA 4° TRIMESTRE 

2022,  OSPITI  DELLA  COMUNITÀ ALLOGGIO GESTITA DALLA COOP. 

SOC.'GIADA ONLUS' DI FAVARA.         – CIG: CIGZECB914. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visti: 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il D.Lgs. n. 165/2001; 

✓ il D.Lgs. n. 118/2011; 

✓ lo Statuto comunale; 

✓ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

✓ il regolamento comunale di contabilità; 

✓ il regolamento comunale dei contratti; 

✓ il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che  

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

Che, ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione approvato è quello per il triennio 2020-2022, giusta 

deliberazione del consiglio comunale n.59 del 10.10.2022; 

 

  

Vista la determina del Sindaco n.24 del 11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O.n.3 “Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione ” alla dipendente 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

dott.ssa Antonina Crapanzano, con la quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs 

18/08/2000 n.267; 

Che con nota  n.4747 del 31.01.2023 questo Comune ha richiesto l’accesso al Fondo Nazionale   per  

l’accoglienza  di  minori    stranieri   non    accompagnati    per     il   4° trimestre 2022   per un  importo 

complessivo di € 526.080,00, di cui € 69.300,00 per la coop. Soc. “Giada” di Favara; 

 

Viste le somme assegnate al Comune di Favara di € 526.080,00, carta contabile n.1319 del 14/06/2023, 

risultanze delle verifiche effettuate di concerto con gli uffici della Prefettura di Agrigento di cui  € 69.300,00 

alla soc.coop. soc. “GIADA” avente sede legale in via Don Minzoni, n.39 in Caltanissetta; 
 

Vista la determina di accertamento n. 644 del 16.06.2023. 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 5 del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 69.300,00 corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 

Eserc. 

Finanz. 

  2023                        

Cap./Art. 196600/1 Descrizione Rimborso spese per l’accoglienza di  MSNA 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG ZECB91C64 CUP  

Creditore Coop. Sociale: “Giada” di Favara, P.I.02000270856. 

Causale impegno somme per il rimborso M.S.N.A quarto trimestre 2022 

Modalità 

finan. 

 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo € 69.300,00 Frazionabile in 

12 

 

 
2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse nè in capo al Responsabile del procedimento nè in capo al Responsabile 

Area;  

5) Di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

sig.ra  Antonella Presti; 

7)  Di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 



 

 

-  all’ufficio di segreteria che provvederà alla pubblicazione entro il termine perentorio fissato dall’art.18 

della L.R. n. 22 del 16 Dicembre 2008, sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015, modificato con la L.R. 

N. 137 del 25/05/2022 art. 12 comma 24 e art.13 comma 5; 

 

 

Favara, lì 20.06.2023 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Antonella Presti 

 

Il Responsabile del Servizio n.1      Il Responsabile della P.O. n. 3 

Dott.ssa Evelyn Corallo                               Dott.ssa Antonina Crapanzano                                                                                                                         

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 652 

       

                   data 20.06.2023 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 150 

      

                                           data 20.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  RETTE  DI  OSPITALITÀ MSNA 4° TRIMESTRE 

2022,  OSPITI  DELLA  COMUNITÀ ALLOGGIO GESTITA DALLA COOP. 

SOC.'GIADA ONLUS' DI FAVARA.         –  CIG: CIGZECB914. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

4739 69.300,00 196600 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2023-06-21T08:26:43+0200
	Approvo il documento


		2023-06-20T17:51:05+0200
	Approvo il documento




